
VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2022



Název organizace ....................................
Právní forma ...........................................
IČO .........................................................
Sídlo organizace .....................................  
Bankovní spojení .................................... 
E-mail .....................................................  
Web ........................................................  
Facebooková stránka .............................. 
Instagram ................................................  
  

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

Organizace Czech Deaf Youth, z. s., (dále jen „CDY“) je registrována od
1. března 2010, zapsaná jako spolek od 1. ledna 2014. Výkonným orgánem
je Výbor, který je složen ze sedmi členů: předsedy, místopředsedy,
hospodáře, dvou členů výboru a dvou poradních členů. Kontrolním
orgánem je Revizní komise, která se skládá ze tří členů. Výbor a Revizní
komise jsou voleni na dvouleté období.

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Czech Deaf Youth, z.s.
zapsaný spolek 
22814582
Dlouhá třída 729/37, 110 00, Praha 1
2400169269/2010
czech.cdy@gmail.com
www.czechdeafyouth.cz
www.facebook.com/CzechDeafYouth
@Czechdeafyouth

2

http://www.czechdeafyouth.cz/
http://www.facebook.com/CzechDeafYouth
https://www.instagram.com/czechdeafyouth/


Na začátku roku pokračovalo CDY ve stejném složení jako v 2021. Nikdo z
výboru neodstoupil ani nebyla nahrazena, tzn. po celém roce ve stejné počtu
lidí a osob.

SLOŽENÍ VÝBORU A REVIZNÍ KOMISE 
V ROCE 2022

Předsedkyně:                
Místopředsedkyně:     
Hospodář:            
Členové Výboru:   
Poradní členové:   
Revizní komise:     

Veronika Skohoutilová
Michael Veselý
Jana Ratajská
Michaela Belicová, Iveta Kubišová
Vendulka Šírová, Zdeňka Šlamborová
René Ratajský, Lucie Horváthová, Jan Šimůnek

3

ČLENSTVÍ VE SDRUŽENÍ

Členy CDY se mohou stát osoby se sluchovým postižením ve věku od 18 do
35 let a osoby se sluchovým postižením mladší 18 let pouze se souhlasem
zákonného zástupce. V roce 2022 jsme vybírali členské příspěvky ve výši 300
Kč.

ČINNOST VÝBORU CDY

V roce 2022 se členové orgánu scházeli buď online, nebo fyzicky na schůzích.
V tomto roce se pořídily celkem 4 zápisy ze schůzí (3× online, 1× v Praze).
Revizní komisi bylo umožněno účastnit se schůzí Výboru, na většině schůzí
byl přítomen alespoň jeden zástupce z Revizní komise. Ostatní záležitosti řešil
Výbor prostřednictvím e-mailů a dalších komunikačních prostředků. Valná
hromada spolku se uskutečnila 12. 11. 2022 v prostorách České unie
neslyšících v Praze. Jako vždy jsme udržovali spolupráci s organizacemi
EUDY, WFDYS a ASNEP, jejichž jsme členy. Dále jsme udržovali spolupráci
s Českou unií neslyšících, z. ú., ve které máme vlastní prostory (skříňka CDY,
pronájem prostoru). Na rok 2022 jsme získali dotaci od Úřadu Vlády,
umožnilo nám to úhradu povinných nákladů, jako jsou například webhosting,
licence za účetnictví, zaplacení členských příspěvků mezinárodním
organizacím EUDY a WFDYS a podobně.



4

ČINNOST CDY V ČR

Kromě Valné hromady CDY jsme měli v roce 2022 celkem 18 aktivit, tzn. že
jsme je připravovali buď sami, nebo jsme spolupracovali s jinou organizací,
nebo jsme se účastnili akce v jiné organizaci, nebo na ní vypomáhali.

Den dětí (nejen) pro ukrajinské děti
(ASNEP + CDY)

20. 5. 2022

V pátek 20. 5. 2022 probíhala po celý den akce Den dětí, která byla určena
nejen pro české, ale také pro ukrajinské neslyšící děti.

Rodiče dětí z Ukrajiny byli s průběhem akce velmi spokojeni. Dětem se líbil
bohatý program. Mimo jiné například František Půlpán udělal jako překvapení
cirkusové vystoupení na téma pohádky O velké Řepě, které bylo hodně
legrační a děti velmi pobavilo. Smály se a měly velkou radost i přes velké
vedro, které ten den panovalo.

Fotogalerie zde:
https://www.facebook.com/CzechDeafYouth/posts/10158642894151272

https://www.facebook.com/CzechDeafYouth/posts/10158642894151272


5

ASNEP bez hranic
11. 6. 2022

Dne 11. června od 9 do 15 hodin se v Brně konala akce ASNEP bez hranic. V
tento den byl v roce 1998 přijat přelomový zákon o znakovém jazyce. Byl
právně uznán zákonem o českém znakovém jazyce.

Byl to den plný her pro neslyšící, kterého se zúčastnilo celkem 8 pětičlenných
týmů. Na 1. místě se umístil tým složený z členů rady ASNEP s názvem Sonic.

Aby se mohli rodiče zúčastnit her, bylo pro jejich děti zajištěné hlídání.
Michael Veselý z naší organizace zajišťoval pro děti doprovodný program. Po
celou dobu s Michaelem byla přítomna tlumočnice do/z ČZJ. Děti měli
možnost si hrát na malém hřišti, po obědě se nám podařilo najít větší hřiště,
kde byli zajištěné i vodní radovánky. Celá akce se podařila, děti jsme vrátili
rodičům šťastné a bez úrazu. 

Hry bez hranic byli zorganizovány za podpory organizací ASNEP a CDY.

Foto: ASNEP



Masarykova univerzita a Středisko Teiresiás letos zorganizovaly takzvanou
letní školu pro sluchově postižené studenty, která se konala od 26. 6. do 2. 7. v
Telči. Zúčastnili se jí mladí lidé ze 6 různých států – za CDY konkrétně
Dominik Holiš a René Ratajský.

Letní škola byla zaměřena na rozvoj jazykových schopností a metod učení se
cizím jazykům. Účastníci se mohli zlepšit v používání psané podoby
anglického jazyka nebo britského znakového jazyka. Rozšířili si svoji slovní
zásobu a získali nové a zajímavé informace potřebné ke zlepšení jejich stylu
učení cizích jazyků. V rámci bohatého programu měli účastníci možnost
navštívit také různé přednášky, workshopy či diskuse. Nechyběly ani zábavné
hry, kulturní večer, turistické výlety a návštěva hradu Roštejn.

Letní škola probíhá pravidelně každý rok, přičemž se střídají hostující státy.
Příští ročník se bude konat v Polsku.

Účastníci si pobyt velmi pochvalovali. Z kempu si odnášejí nejen spoustu
zážitků a nových přátelství, ale také množství užitečných informací pro své
budoucí studium cizích jazyků.

6

Letní škola v Telči
26.–2. 7. 2022



7

Fotky: Středisko Teiresiás (Boris Janča)



8

ONLINE Seminář pro žadatele o
poskytnutí dotací Úřadu Vlády

30. 8. 2022

V úterý 30. 8. 2022 se uskutečnil seminář pro žadatele o poskytnutí dotací,
který každoročně pořádá Úřad Vlády. Za naši organizaci, CDY, se zúčastnila
Veronika Skohoutilová. Období covidu přineslo velkou změnu, a to konání
semináře v pohodlí domova online formou. Což je podle nás velmi výhodné z
hlediska úspory času, protože odpadá například zdlouhavé cestování po
republice. 

Bohužel se nepodařilo zajistit tlumočení do českého znakového jazyka, ale
pouze přepis mluvené češtiny. Pro Veroniku, jejíž primární komunikační
prostředek je český znakový jazyk, bylo velmi náročné udržet pozornost a
porozumět všem sdělovaným informacím. Naštěstí Veronika není začátečnice
a v oblasti podávání žádosti o dotaci se již obstojně orientuje, protože seminář
absolvovala již v minulosti. I díky tomu se jí podařilo obsahu semináře do jisté
míry porozumět. Někdy se však vyskytnou drobné novinky, které ovšem
mohou být zásadní. I proto bychom byli na příštím semináři velice vděčni za
zajištění tlumočení. Organizátorům mnohokrát děkujeme za zprostředkování
užitečných informací.



9

Výroční ples ASNEP
17. 9. 2022

Tento den se v historickém Paspově sále Pivovaru Staropramen v Praze na
Smíchově konal jubilejní ples při příležitosti 30. výročí založení organizace
ASNEP, která sdružuje organizace v České republice a hájí zájmy neslyšících.
Na plese se zavzpomínalo na historii organizace a bylo oceněno 14 osobností,
které se svou činností podílely nebo stále podílí na zkvalitnění života
neslyšících. Poté nás provázel bohatý program, například vystoupení Visual
Vernacular, tlumočené písně nebo divadelní hry. Po rozkrájení dortu a
slavnostním přípitku se konala napínavá aukce obrazů od neslyšících umělců.
O registraci a prodej vstupenek se na místě dobrovolně postarali Jan Šimůnek a
René Ratajský z Revizní komise CDY.



V sobotu 15. 10. 2022 se v divadle Rokoko na Václavském náměstí konal již
25. ročník události Mluvící ruce, tentokrát na téma Jazyky nás spojují. Začátek
akce byl stanoven na 15:30, dobrovolníci z CDY však přicházeli na místo již v
ranních hodinách. Program, během něhož vystoupili talentovaní neslyšící
umělci, organizovala ČUN za finanční podpory Ministerstva kultury a Městské
části Praha 1. Zajištěno bylo tlumočení mezi češtinou a ČZJ a simultánní
přepis. Vystoupili jak čeští účinkující, například mladí tanečníci z Liberce, tak
zahraniční hosté. Z Polska přijela neslyšící umělkyně Edyta Kozub se svým
VV vystoupením.

CDY spolupracuje na akci Mluvící ruce každoročně. Na dobrovolnictví se
podílela Veronika Skohoutilová, která strávila na místě celý den. Pomáhala s
přípravami před začátkem akce, s nutným večerním úklidem a zároveň se ujala
role moderátorky. Dalším naším dobrovolníkem byl Michal Veselý, který se
staral o to, aby každý dostal svoji růži a dárkovou tašku. Sám se také podílel na
moderování večera. Důležitou roli hrála i Amália Basalová, která mimo jiné
také vystupovala jako moderátorka. 

10

Mluvící ruce
15. 10. 2022

Po vystoupení Veronika
strávila příjemný čas s
Edytou Kozub. Bavily se
spolu nejen o její
umělecké dráze a VV, ale
i o životě obecně. Edyta,
která je velmi příjemná
mladá žena, v Praze mimo
jiné ochutnala tradiční
trdelník. Potom ji
Veronika doprovodila na 

Za CDY chceme moc poděkovat všem ochotným dobrovolníkům, díky
kterým proběhla akce Mluvící ruce i letos úspěšně a hladce. 

nádraží, kde nasedla na autobus zpět domů do Polska. 



11

Týdenní pobyt pro děti se sluchovým 
postižením na Šumavě

22.–29. 10. 2022 

Letos se konal také týdenní pobyt pro děti se sluchovým postižením na
Šumavě (Petrovice u Sušice). Za celý týden toho děti hodně zažily. Co se
počasí týče, některé dny bylo docela škaredě, jiné zase krásně slunečno. Celý
týden jsme hodně chodili na túry, všechny děti to však s přehledem zvládly.

Navštíveno:
Město Sušice (10 km)
Rozhledna Svatobor (11 km)
Železná Ruda - Tetřeví stezka - jezero Laka - Prášily (20 km)
Pancíř (11 km)
Vlčí výběh v Srní (8 km)



Kromě výletů byly na programu také hry sloužící k sebepoznání, ke zlepšení
vztahu k ostatním lidem, k věcem a k přírodě, ale i volný čas pro zasloužený
odpočinek. Děti byly ubytovány v pěkné roubence Pension Tereza &
Roubenky, snídaně i večeře byly dobré. Děti byly hodně aktivní, ke konci
pobytu všechny děti dostaly za odměnu diplom. Věříme, že se dětem pobyt
moc líbil a užily si to.

Celému týmu a dobrovolníkům bychom rádi vzkázali, že i přesto, že to byl
náročný týden, všechno jsme to zvládli a získali tak cenné zkušenosti. Ještě
jednou děkujeme všem za spolupráci. Dále bychom také ještě jednou rádi
poděkovali organizaci Českomoravská jednota neslyšících, z. s., díky které
jsme mohli tento týdenní pobyt zorganizovat. Pobyt byl finančně podpořen
Ministerstvem zdravotnictví.

Dobrovolníci:
Veronika Skohoutilová (organizátor)
Michaela Belicová (program a hry)
Michael Veselý (pomocný zdravotník a vychovatel)
Vendulka Šírová (hry a výpomoc)
Petra Hedlová (tlumočnická praxe a výpomoc)
Josef Valdman (průvodce a výpomoc)
Jana Ratajská (finance)

12



13



14

Valná hromada CDY
12. 11. 2022

Dne 12. 11. 2022 se v Praze v prostorách České unie neslyšících konala Valná
hromada pro členy CDY. Setkání zahájila předsedkyně Veronika Skohoutilová
a seznámila účastníky s programem Valné hromady 2022. Poté proběhla
prezentace o samotné organizaci CDY, její struktuře a cílech, a také seznámení
s podmínkami členství v jiných organizacích jako jsou EUDY, WFDYS a
ASNEP, z. s. Po přestávce následovalo ohlédnutí se za rokem 2021. Četly se
výroční, revizní a hospodářské zprávy, prohlížely se staré fotografie a videa.
Pro zpříjemnění setkání připravil YesChef malé občerstvení. Valné hromady se
zúčastnilo 13 osob (z toho 3 osoby online).

ASNEP konference
7. 11. 2022

V sobotu se uskutečnila konference ASNEP nazvaná „Včera, dnes a zítra“. V
dopoledním programu se účastníci dozvěděli o činnosti jednotlivých etických
komisí ASNEPu. Odpolední část byla věnována prezentacím zahraničních
hostů. Irja Mølmen z Norska představila rozsáhlou strukturu organizací
neslyšících. Jana Filipová přiblížila situaci na Slovensku a online se připojil
David Buxton ze Spojeného království s představením hnutí „BSL: Act
Now!“.  Na místě vypomáhali Jan Šimůnek a René Ratajský z Revizní komise
CDY. 



15

Přednáška o paranormálních jevech a záhadách II.
12. 11. 2022

Vzhledem k tomu, že se účastníkům první přednáška velmi líbila, tým CDY se
rozhodl v tématu pokračovat. Přednáška se konala 12. listopadu 2022 v ČUN v
Praze. Přednášel p. Jaroslav Drábek, dlouholetý odborník na záhady, bylo
zajištění tlumočení z/do ČZJ.

Přednáška byla opět velice zajímavá a trvala něco málo přes dvě hodiny.
Přednášející nám ukázal nějaká videa, vyprávěl příběhy a proběhla i diskuze se
všemi přítomnými. Přednášky se zúčastnilo 18 osob z různých měst České
republiky.



Organizace CDY uspořádala na podzim víkendový pobyt pro děti se
sluchovým postižením z celé České republiky. Pobyt se konal ve dnech 25.–
27. 11. 2022 a hlavním tématem programu byla bezpečnost na internetu a svět
počítačových her.

Děti přijely v pátek do Českých Budějovic, kde se ubytovaly na internátu při
tamní škole pro sluchově postižené. Následujícího rána se všech 15 dětí
zúčastnilo přednášky a poté i workshopu pod vedením lektora Jiřího Pavlíka.
Tématem byla již zmíněná bezpečnost na internetu a svět počítačových her.
Děti měly možnost se naučit, jak lépe zabezpečit svůj účet, jak vytvořit kvalitní
heslo a jak lze ověřit, že je heslo dostatečně silné, aby předešly útokům
různých predátorů a hackerů. Získaly informace o tom, jak funguje dvoufázové
ověřování a jak rozpoznat různé podvody ve formě e-mailů, nabídek prodeje
nebo právě falešného dvoufázového ověřování.

16

Víkendový pobyt pro děti se SP
25. – 27.11.2022



Dále byly děti poučeny o nebezpečí úniku osobních informací na internet, k
jehož zamezení právě slouží dobře zabezpečené účty. Ve druhé polovině
programu se společně věnovali problematice počítačových her – jak se
videohry vyvíjejí, jak ve hrách lépe spolupracovat s ostatními hráči a jak ve
hrách uspět. Padla také zmínka o e-sportu. Během přestávky děti hrály venku s
lektorem a vedoucími různé poznávací hry. V rámci workshopu si vyzkoušely
navrhnout kvalitní a silné heslo a dalšími způsoby zabezpečit své osobní a
citlivé údaje. V oblasti videoher si vyzkoušely spolupráci a hru mezi dvěma
týmy.

 

 
Celodenní catering obstaral YesChef a jeho tým dobrovolníků. Večer byl
program zakončen komentovanou prohlídkou města od pana Pavlíka a
sladkým trdelníkem koupeným na vánočním trhu.
V neděli se účastníci rozloučili a odjeli zpět do Prahy s novými zážitky a
hlavami nabytými vědomostmi.

17



Projekt „#COE7YNADS: posílení YNAD čili národních organizací pro
neslyšící mládež“ probíhal od srpna 2021. Týmy EUDY během projektu
navštívily každou ze sedmi zemí, kde vedly školení a workshopy k posílení lidí
z národních organizací pro neslyšící mládež, závěrečný seminář se konal v
Belgii v Bruselu. Cílem byla výměna zkušeností a osvědčených postupů. Za
CDY se zúčastnili Veronika Skohoutilová, Michael Veselý, René Ratajský a
Jan Šimůnek. Kromě nás a EUDY přijely do Bruselu také organizace z Albánie,
Estonska, Irska, Rumunska, Slovenska a Švédska.

Během pěti dnů jsme se zapojovali do různých aktivit, ve kterých jsme se
poznávali a vyměňovali si zkušenosti. Měli jsme také příležitost navštívit město
Brusel a kancelář EUDY. Dozvěděli jsme se, jak se mají ostatní zástupci ze
sedmi organizací, a odnesli jsme si nové nápady, tipy a inspiraci. Na konci jsme
také vytvořili přehlednou brožuru, která obsahuje 5 důležitých kapitol, jak
udržet stabilitu organizace pro neslyšící mládež a jak řešit jednotlivé překážky.
Poslední den zástupci CDY dostali certifikáty Youth Pass.

Video od EUDY v MZS s anglickými titulky:
https://www.facebook.com/EUDYouth/videos/690466742217503 (1. a 2. den)
https://www.facebook.com/EUDYouth/videos/5201338333238114 (3. a 4. den)
https://www.facebook.com/EUDYouth/videos/547094770751357 (rozhovor)
https://www.facebook.com/EUDYouth/videos/1435719420172684 (rozhovor)

18

ČINNOST CDY V ZAHRANIČÍ 

Ukončení projektu #COE7YNADS v Belgii
22. – 27. 2. 2022

https://www.facebook.com/EUDYouth/videos/690466742217503
https://www.facebook.com/EUDYouth/videos/5201338333238114
https://www.facebook.com/EUDYouth/videos/547094770751357
https://www.facebook.com/EUDYouth/videos/1435719420172684


19

Klimatický kemp
10. - 24. 4. 2022

Ve dnech 10.–24. dubna 2022 se v Norsku v souostroví Lofoten (osada
Ballstad) konal úplně první evropský klimatický kemp pro hluchoslepé a
neslyšící, který zorganizovalo uskupení Out Of the Circle (OOC). Přítomni
byli účastníci ze sedmi států. Kemp se měl uskutečnit již před dvěma lety,
kvůli koronavirové pandemii byl ovšem termín přesunut až na tento rok.

Organizace Czech Deaf Youth (CDY) na tomto projektu spolupracovala s
ostatními organizátory. Tereza Polová se přihlásila jako vedoucí a odletěla do
hlavního města Norska měsíc před konáním této akce, aby se zúčastnila tamní
schůze, na které se projednávaly detaily a připravovali se informace pro ostatní
zapojené dobrovolníky. Zástupci České republiky se stali Dominik Holiš,
Amália Basalová, Robert Skála a Lenka Sagulová.

Cílem kempu bylo povzbudit lidi k pozitivnímu ovlivňování klimatu a
ohleduplnosti vůči přírodě. Tématem bylo například správné třídění odpadu,
uvedení do problematiky mikroplastů nebo poučení o tom, jak zužitkovat staré
věci k výrobě různých ozdobných předmětů. Účastníci si měli možnost vybírat
z různých online přednášek nebo workshopů. Získali tak mnoho nových
informací a podnětů, které se běžně z medií nedozví. Kromě toho je čekalo
také spoustu zábavných her, kulturní večer s ochutnávkou národních jídel,
turistické výšlapy a výlet do měst Svolvær a Henningsvær.
Našim českým účastníkům se v Norsku moc líbilo. Odjížděli se spoustou
nabytých informací a se skvělými zážitky. Kemp pro ně byl opravdovým
přínosem.



Ve dnech 25.–29. 5. 2022 se v norském Bodø konal mezinárodní seminář s
názvem New Era na téma umělecká práce s neslyšící mládeží. Zúčastnit se
mohli neslyšící z evropských zemí ve věku 18–60 let. Pořádala jej organizace
Out Of the Circle.

Účastníci si mohli vzájemně vyměnit zkušenosti, konaly se workshopy,
diskuse, přednášky naživo i přes Zoom. Seminář byl zaměřen jak na
dobrovolníky, tak na zaměstnance v umělecké práci s mládeží. Za ČR byli
vysláni organizací Czech Deaf Youth tři účastníci – Ivana Hay Tetauerová
(Praha), Jaroslava Struhařová (Valašské Meziříčí) a René Ratajský (Brno).
Součástí akce byl kulturní večer, kde naši krajané mj. představili i umění
Neslyšících v České republice.

Probírala se témata jako:
Divadelní práce ve znakovém jazyce jako forma a metoda práce s neslyšící
mládeží
Identita Neslyšících jako jazykové a kulturní menšiny
Práva a příležitosti neslyšících mladých lidí v oblasti umění
Příležitosti pro práci s neslyšící mládeží v evropském kontextu

Přínos: 
Uvědomění si dnešní situace neslyšící mládeže v jejich vlastní zemi i v
evropském kontextu
Zamyšlení se nad svou vlastní praxí a získání znalostí o osvědčených
postupech v jiných evropských zemích
Inspirace a informace o osvědčených postupech a programech, které dnes
fungují pro neslyšící mládež

20

New Era
25. - 29. 5. 2022

Odkazy:
Proč tito tři lidé jeli na seminář
do Norska?
Videoshrnutí 1. část
Videoshrnutí 2. část
Silva Belghiti 
Jonathan Kovacs
Stéphanie Floux
Jamila a Amina Ouahid

https://fb.watch/sOYPlVnpcR/
https://fb.watch/sOYPlVnpcR/
https://fb.watch/sOYWRfi3tZ/
https://fb.watch/sOZ1TDEHLD/
https://fb.watch/sOYMrlmf_8/
https://fb.watch/sOYTYMBSLq/
https://fb.watch/sOYVQl6uwc/
https://fb.watch/sOYYNByMI8/


Následující den zahájil valnou hromadu EUDY její předseda Alessandro
Abbate a představil osoby zodpovědné za sčítání hlasů, zapisovatele a hlavní
moderátory. První bod programu se týkal stanov – návrhy pro nové nebo
změny ve stávajících. Při této příležitosti došlo mimo jiné ke zjednodušení
kategorií členství v EUDY. Funkční doba předsedy byla prodloužena z
jednoho na dva roky a hlasovalo se o rozšíření členských států. Novým členem
se stala maltská organizace pro mládež, které tímto gratulujeme, naopak
turecká organizace pro neslyšící mládež EUDY opustila.

Poslední fyzické setkání valné hromady organizace EUDY se uskutečnilo v
roce 2019 v Belgii. Následné dva ročníky probíhaly kvůli pandemii online
formou. Letos bylo opět možné sejít se osobně, a to v Bulharsku přímo v
hlavním městě Sofii ve dnech 2.–5. června. Zástupci české organizace Czech
Deaf Youth se stali Veronika Skohoutilová a René Ratajský. Setkání se
zúčastnilo 17 členských organizací z celkového počtu 30. Každá organizace
operovala dvěma hlasy. (Pokud byl přítomen jeden delegát dané organizace,
vlastnil dva hlasy. V případě dvou delegátů měl každý po jednom hlase.)
Podmínka minimálního počtu 23 hlasů byla naplněna.

Před hlavním programem proběhla již ve čtvrtek diskuse delegátů národních
organizací pro neslyšící mládež (YNAD). Probíraly se otázky a komentáře k
návrhům změn stanov podávaných YNAD a proběhlo seznámení s programem
valné hromady.

EUDY Valná hromada
2. - 5. 6. 2022

21



Dále se řešily administrativní věci jako schválení zápisu z Valné hromady
2021, Výroční zpráva EUDY 2021, zprávy z různých pracovních skupin
EUDY (např. UEDY, EDY∞) a její aktivity v minulém roce. Další otázka se
zabývala tématem hospodaření, tedy jaké byly příjmy a výdaje organizace.
Odpolední část programu byla věnována schvalování různých interních
směrnic EUDY od členů národních organizací či od výboru EUDY. Hlasovalo
se o prodloužení věkové hranice vedoucích kempů z 30 na 35 let a o překladu
Stanov EUDY do mezinárodního znakového systému. Nově platí, že pokud je
někdo členem volebního výboru, nemůže být zároveň delegátem YNAD na
valné hromadě. Jestliže někdo kandiduje na předsedu nebo do Výboru EUDY a
je mu aktuálně 30 let, může spravovat svoji funkci následující dva roky.
Kempový poplatek pro vedoucí byl snížen za účelem větší motivace se na
kemp přihlásit i s vědomím větší zodpovědnosti. Z toho vyplývá zvýšení
poplatku pro ostatní účastníky. Na konci první části valné hromady proběhla
debata kandidátů na pozici předsedy a do výboru EUDY.

Sobota byla zaměřena na výhled do budoucna. Probíraly se plánované akce
EUDY se zpětnou vazbou na aktivity minulého roku a mluvilo se o
navrhovaném rozpočtu pro rok 2023. Důležitou roli hrálo seznámení s
organizační strukturou, strategickou vizí, misí a cíli organizace na následující
čtyři roky. Důraz byl mimo jiné kladen na větší profesionalitu s ohledem na
duševní pohodu, např. při zvyšování efektivity práce, „zmocňování“ mladých
neslyšících (tzv. empowerment), zlepšení komunikace a snaha o větší
transparentnost mezi EUDY a jejími členskými státy. Otázkou také bylo, které
organizace převezmou konání kempů pro rok 2024 (konkrétně se jedná
například o Valnou hromadu 2024, EUDY Junior kemp 2024). Výběr
konkrétních států (organizací) je stále v procesu řešení.

Nejdůležitější částí setkání byla volba na pozice EUDY. Do Výboru EUDY se
na poslední chvíli přihlásili dva kandidáty, přičemž zvoleni museli být oba,
neboť dva kandidáti (Honesty Willoughby, Jari Pärgma) setrvali ve funkci z
loňských voleb. Na pozici předsedy se přihlásili též dva kandidáti, stávající
předseda Alessandro Abbate a nová kandidátka Lydia Gratis.

22



23

Shrnutí zde v českém znakovém jazyce:
https://fb.watch/iQU0isds6j/

https://fb.watch/iQU0isds6j/


24

Výsledky voleb EUDY:
Předseda:

Lydia Gratis, Irsko – první zvolená předsedkyně tmavé pleti

Výbor:
Honesty Willoughby, Francie, Velká Británie
Jari Pärgma, Estonsko
Marie Peeva, Belgie, Bulharsko
Arunluke Mariavilasm, Rakousko, Indie

Volební komise:
Ruta Vyšniauskaité, Velká Británie, Litva
Elias Stuifzand, Nizozemsko 
Josephine Kirkegård, Švédsko, Dánsko

Velvyslanec mládeže (Youth Ambassador):
Jegor Andrejev, Estonsko

2021 Ohodnocení:
Čestná uznání – Deaf Women Space (boj za feminismus)

EUDY kempy v roce 2023:
pro juniory (13–17 let) – 22.–29. července, Rakousko
pro mládež (18–30 let) + Valná hromada – 7.–17. srpna, Portugalsko
(změna 10.–20. srpna)

EDYC (Evropské město mládeže neslyšících) – 27. června – 2. července 2023,
Nantes, Francie



25

EDbU Youth Camp: “DEAFBLIND?
AND SO WHAT!”

17. - 26. 6. 2022

17.–26. června 2022 se v Belgii konal úplně první evropský kemp pro
hluchoslepé, který zorganizovala Evropská unie hluchoslepých (EDbU) ve
spolupráci s dalšími organizacemi a kterého se zúčastnili lidé z celkem 15
států. CDY v tomto projektu propojovala organizátory s českými účastníky. Na
kemp se podařilo přihlásit dva hluchoslepé zástupce z České republiky –
Barboru Flusserovou a Zdeňka Kučeru ml. České výpravě se povedlo vyslat
také tři asistenty pro hluchoslepé, z čehož máme velkou radost.

Cílem kempu bylo povzbudit hluchoslepé lidi, aby objevili a rozvíjeli svou
identitu a našli vzory mezi ostatními lidmi, kteří jsou jim podobní. První část
kempu se konala v Dworpu, poté se všichni přemístili do Bruselu, kde se
odehrála druhá část pobytu. Program byl opravdu pestrý, účastníci měli
možnost navštívit různé přednášky a workshopy na téma komunikace, vedení,
posílení postavení hluchoslepých a diskriminace. Účastníci zažili také zábavné
hry, kulturní večer, letní noc a přehlídku talentů. Dozvěděli se o protaktilní
komunikaci a o úspěšných hluchoslepých osobnostech. V Bruselu se pak měli
zúčastnit i valné hromady EDbU, ale kvůli koronaviru to nakonec nebylo
možné. Účastníkům se v Belgii moc líbilo a kemp pro ně byl skutečně
přínosný.



Na evropských kempech pro neslyšící mládeže může mezi účastníky různých
věkových skupin z různých zemí a menšin docházet k různým formám šikany,
násilí a diskriminace, a to jak fyzické, tak psychické. Za Českou republiku jel
Michael Veselý.

Jak je rozpoznat, řešit a předcházet jim, bylo tématem workshopu, který se
konal 6.-10. července v Bratislavě a kterého se zúčastnilo 8 různých zemí
(Česko, Slovensko, Anglie, Estonsko, Rumunsko, Dánsko, Španělsko  a
Německo). 
 
Během kterého probíráním strategie prevence oprášili a vylepšili tzv.
Safeguarding guidelines, v překladu Směrnice bezpečností, která má zajistit
bezpečné prostředí na akcích, podpořit rovnost a respektovat účastníků při
rozvíjení jejich vlastní identity.

Program byl tak bohatý, že se nepodařilo splnit všechny cíle. Co se však
podařilo, bylo vytvořit pravidla pro vedoucí táborů, ty jsme prvně aplikovali na
táboře ve Švýcarsku a Estonsku a sbírali jsme další podněty ke zlepšení
pravidel. 

26

Safeguarding I.
6. - 10. 7. 2022



25. července přiletěli čeští účastníci Petra Gluchová a Antonín Mašláň na
letiště Ženeva, dále jejich cesta pokračovala vlakem do kempu, směrem k
horám, do města Zermatt. Byli ubytováni v hostelu poblíž lesa.

Mezinárodního kempu se zúčastnilo 18 států z Evropy. Hlavní tématem kempu
bylo „Green hands“, pozornost tedy byla věnována tématům ekologie, ochrany
přírody a recyklace. Během kempu probíhaly různé přednášky a workshopy ve
skupinkách. Nejen to, také se zde konaly soutěže a hry, kdy se účastníci
rozdělili do barevných týmů se speciálním názvem. Jezdilo se také na výlety
do hor a byla zde možnost si také zaplavat v ledovém jezeře.

Posledním největším překvapením pro všechny byl rafting na divoké řece ve
skupinkách. Za odměnu si pak účastníci mohli zaplavat v bazénu. Poslední den
pobytu se uskutečnil švýcarský festival – všichni se oblékli jen do
červenobílých barev. Nechyběl ani kulturní program, v rámci něhož bylo
možné ochutnat různá jídla a nápoje z ostatních států. Přálo nám hezké a teplé
počasí, pouze dvakrát krátce zapršelo.2. srpna se všichni účastníci se smutkem
rozloučili se svými novými kamarády i vedoucími. Cestou na letiště se naše
cesty rozdělily, zůstaly nám však krásné vzpomínky na úžasné Švýcarsko,
nádherné hory a především na spoustu nových přátelství a zážitků.

27

EUDY Children Camp
25. 7. - 2. 8. 2022

Shrnutí: https://fb.watch/sOZw8vNHwB/

https://fb.watch/sOZw8vNHwB


28

EUDY Junior Camp
13. - 21. 8. 2022

13.–21. srpna se konal evropský tábor organizovaný EUDY a Estonskou
organizací pro neslyšící mládež. Z České republiky se zúčastnili Dominik Starý,
Elen Cserge, Laura Zúdorová, Petra Kosinová a vedoucí Michael Veselý.
Odlétali z Prahy do Rigy v Lotyšsku, tam se ubytovali na hotelu a poté druhý
den jeli autobusem do Estonska, do hlavního města Tallin, kde organizátoři
vyzvedli účastníky a dopravili je do Valmy, kde se konal tábor. Prostředí bylo
moc pěkné, účastníci byli ubytováni v chatkách, v okolí bylo dětské hřiště,
bazén, lanové centrum a hřiště na minigolf. Celý týden byly pro děti připravené
přednášky, workshopy, soutěže a výlety. Účastníci kempu také navštívili město
– Valma.

Shrnutí: https://fb.watch/sOZD_zrII3/

https://fb.watch/sOZD_zrII3/


29

Safeguarding v Belgii II.
 28. 9. - 2. 10. 2022

Další setkání proběhlo v Belgii od 29. 9. do 2. 10. Program navazoval na
předchozí akci, která se konala na Slovensku.

Vzhledem k tomu, že v létě proběhly tábory, měli jsme možnost naše
zkušenosti předat, vyjádřit svoje připomínky a upravit pravidla, která jsme
vytvořili v červenci. I této akce se zúčastnili stejní zástupci zemí, kteří byli na
minulé akci, tzn. za Českou republiku Michael Veselý. EUDY veškerá
pravidla, která byla na obou setkání vytvořena, předala EUD. Ta má za úkol
pravidla prostudovat a schválit, nebo připomínkovat.



Publikační činnost 
CDY o svých činnostech pravidelně informuje na svých facebookových
stránkách – Czech Deaf Youth, na Instagramu, na Youtube a na webových
stránkách organizace a prostřednictvím informačních e-mailů svým členů.
Některé akce a činnosti CDY byly zveřejněny v televizních zprávách, tj. ve
Zprávách v českém znakovém jazyce (Česká televize).

Účetní uzávěrka za rok 2022 je k nalezení ve veřejném obchodním rejstříku.

Vybrané informace: 

30

Účetní uzávěrka 

Pokladna stav 1. 1. 2022
3 147 Kč

Pokladna stav 31.12.2022
12 949 Kč

Bankovní účet 1. 1. 2022
80 236,03 Kč

Bankovní účet 31. 12. 2022
67 212,68 Kč

Výnosy 2022
212 757,39 Kč

Náklady 2022
202 138,74 Kč

Zisk 2022
10 618,65 Kč

Dotace 2022
Získáno 85 820,00 Kč, vyčerpáno 85 820,00 Kč

Počet členů 2022
48



V první řadě bychom rádi poděkovali Výboru za čas a energii, které
dobrovolně vložili do CDY, a též Revizní komisi za jejich pilnou a spolehlivou
práci.

Další poděkování patří všem dobrovolníkům, kteří pomáhali s organizací akcí,
s výrobou plakátů, s korekturou textů, s tvorbou a správou webu, s překlady
videí do češtiny, tvorbou titulků, natáčením a tvorbou videí a ostatním
dobrovolníkům, kteří tak přispěli k fungování organizace.

Za spolupráci děkujeme těmto organizacím: Asociace neslyšících,
nedoslýchavých a jejich přátel, z. s., Česká unie neslyšících, z. ú., a ostatním
organizacím, které se podílely na spolupráci.

Velké poděkování patří dárcům, kteří finančně podpořili chod naší organizace.
Děkujeme též sponzorům za materiální dary. Samozřejmě také děkujeme Janě
Ratajské za přípravu a Zdeňce Šlamborové za grafickou úpravu této výroční
zprávy a Lucii Stanovské za její jazykovou korekturu.

Na závěr bychom chtěli vřele poděkovat všem, kteří naši organizaci podporují
svým zájmem o naše akce, zúčastňují se jich a sdílí je ve svém okolí, protože
právě pro ně to všechno děláme.

39
27

PODĚKOVÁNÍ

31




